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TEATRI INTERAKTIV DHE LETERSIA GREKE

Mé 27/04, né sallén Arbo né Athing, u zhvilluan dy shfaqgje teatrale bazuar né tre
tregime té Aleksandros Papadiamantis (“Pa kuroré”, Pagézimi i fundit”, “Njé
shpirt”), me karakter interaktiv. Né kété projekt teatror me titullin “Kthehu”,
marrédhénia tradicionale mes skenés dhe publikut ndryshon rrénjésisht, si né
pérmbajtje ashtu edhe né formé. Njé proces krejtésisht ndryshe shfaget, gé siguron
njé ndérveprim emancipues pér shikuesit, me géllim krijimin e kuptimeve té tyre.
Pérvoja e té gjithéve integrohet né njé mjedis hulumtues inovativ, ku gjaté shfaqgjes
teatrale njé interpretues - ndoshta regjisori - ndérhyré midis aktoréve,
personazheve dhe shikuesve. Kéta té fundit nuk jané thjesht spektatore te
palévizshém, por jané gati té pérgjigjen ndaj realitetit té shfaqgjes.

Bazuar né tematikat e tre tregimeve (vdekshméria e fémijéve dhe pozicioni social i
grave né shoqgériné greke né té kaluarén). U shfagén pyetjet t& méposhtme si
piképamje thelbésore pér reflektim, pér kontribuesit e performancés, lidhur me
interaksionin me audiencén: Pér cfaré arsyeje vlen té paragitet né teatér njé histori
e vjetér? Né cfaré shkalle kronologjikisht largésia éshté edhe kulturoralisht
ndryshe? Cfaré lidhjesh kuptimore mund té pérmbajné né nevojén toné pér
“kthimin” té njé personi té dashur kur ka ndodhur fundi pérfundimtar- vdekja? Si



formohet ndjenja dhe kujtesa pas humbjes pérfundimtare?

Nga studimi i pyetésoréve té shpérndaré, nga komentet dhe vérejtjet e publikut, si
dhe nga rishikimi kritik i paraqitjeve té regjistruara dhe reflektimi nga

bashképunétorét, pritet té kristalizohen géndrime pér pérmirésimin e métejshém té
metodés.

Regjisori i shfagjes ishte Simos Papadopulos, Asistent Profesor né Universitetin

it te C ' € Programin e Gjuhés dhe
e aktore, interpretoj tregimet
jes dhe publikut u mor nga
atografiné dhe montazhin e
is.
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